Irsyad dengan semangat pembaruan Abduh ini pastilah menjiwai

sekolah-sekolah al-Irsyad.17

14 H.M. Djamil Latif, Riwayat Hidup Prof. T.M. Hasbi ash-Shiddieqy, op, cit, hal.22.
15 Syeikh Ahmad Surkati (lengkapnya: Ahmad Syurkati al-Anshari al-Sudani) Desa Udfu,

Jazirah Arqu, Dongula negara Sudan, 1292 H atau 1875 M. Ayahnya bernama Muhammad dan
diyakini masih punya hubungan keturunan dari Jabir bin Abdullah al-Anshari, Sahabat Rasulullah
SAW dari golongan Anshar. Ia termasuk ulama pengagum pemikiran Muhammad Abduh melalui
majalah al-Manar, yang diterimanya secara priodik selama karir akademiknya sejak 1906-
1910/1911, di Arab Saudi.

Hasan dari persis yang dikeluarkannya pada tahun 1351/ 1932 dan

diulangi kembali pada tahun 1360/ 1941.28

Menurut Hasbi, interaksi pria dan wanita tidak perlu pakai tabir

dan jabat tangan pun tidak perlu pakai alas. Alasan Hasbi menolak ialah

karena Fatwa Majelis tarjih tersebut didasarkan atas qiyas. Menurutnya,

mengharamkan sesuatu harus berdasar dali nash yang qath’i, tidak boleh